459 *momentaneum* 2. *Cor.* 4, 17: "id quod in praesenti est momentaneum", etc.

476 *his O: iis Ms.*

478 *atque in marg. ante quam rasmus Ms.*

479 *Quandoquidem add. O.*

460 *temperamento* 'Mesure, équilibre'; le mot est expliqué par ce qui suit: il y a une sorte de compensation des maux par les biens.

464 *Quanquam* Adverbe; la restriction introduite est appelée par *suspiciunt et adorant.*

hic 'Dans cette vie-ci, ici-bas', comme l. 459.

464-465 *non expedit ... Domino* Amalgame 2. *Cor.* 12, 1: "si gloriari oportet, non expedit quidem" et *Gal.* 6, 14^a: "mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi".

466 *praemii ... conuiuium* *Prv.* 15, 15.

467 *gaudium spiritus* Cf. *Rom.* 14, 17: "gaudium in Spiritu Sancto". Voir ci-dessus, p. 124, l. 880 et p. 152, l. 385.

467-468 *Ea nec ... ascenderunt* *Is.* 64, 4: "quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit" cité dans 1. *Cor.* 2, 9; dans son *Annot.* Er. emboitant le pas à Valla (*Opera*, Bâle, 1540, p. 862, 1^e col.) remarque qu'il aurait fallu traduire le troisième verbe par un pluriel (règle τὰ ζῶα τρέχει), LB VI, 667 F.

468 *arcano mentis* Cf. 2. *Cor.* 12, 4: "arcano verba quae non licet homini loqui". Er. reprend le mot dans sa *Paraphr. in 1. Cor.* 2, 9-10; il emploie aussi "secretum": "sapientiam secreto mentibus inspirari"; "Nobis velut amicis arcanum hoc patefecit Deus, non per humanam doctrinam, sed per afflatum occultum sui spiritus".

469 *gustare ... Dominus* *Ps.* 33, 9: "gustate et videte quoniam suauis est Dominus".

471 *imaginatione* Ce mot suggère que la pensée (*cogitatio*) ne peut se représenter une réalité sans la sensation conservée dans la mémoire (*imaginatione*).

471-472 *intus ... intus* Représentation qui ne doit rien à la sensation, et ne peut donc être que d'origine divine; cf. p. 76, l. 863 sq.

473 *tripudium* Danse sacrée à trois temps exécutée par les prêtres, en l'honneur de Mars à l'origine; pris comme symbole d'une sorte d'allégresse extatique. Voir p. 240, l. 18.

475-477 *Quanta ... seminatum* Le point d'interrogation (comme dans la phrase précédente) a une valeur exclamative; 2. *Cor.* 2, 14.

478 *hic* Sens temporel.

non perinde ... atque 'Pas autant ... que', c'est-à-dire: 'moins ... que'.

qui per tot rerum discrimina proficiscuntur Hierosolymam, domi relictis
 dulcibus liberis et vxore charissima? Quot sunt non viri tantum, sed foeminae
 quoque qui, neglecta patria, parentibus, cognatis, sodalibus, facultatibus, cum
 485 omnibus vitae oblectamentis, semet abdunt, velut in perpetuum carcerem,
 profitentes austerum institutum Brigidensium aut Cartusianorum, siue vt
 admissorum suorum remissionem consequantur, siue vt amplio rem gloriae
 thesaurum sibi recondant in coelis? Est monachorum genus quod pro cilicio
 ferrea lorica cutem nudam terat, quod nudis tibiis ac pedibus incedat, quod
 490 frigidam humum pro culcitra habeat, quod pro vino bibat aquam, pro
 ciborum deliciis siccum edat panem. Nec desunt qui sponte flagellis corpus
 suum lacerent. Rursus alii, qui tantum veste canabea tecti, nudo capite, nudis
 pedibus obambulent, nulli culcitrae incubent, nullis palliis noctu velentur, sed
 eodem cultu quo interdum incedunt solo indormiant, nec vinum nec ceruisiam
 gustent, in cibo nihil attingant praeter panem, holera ac mala cruda. Nam
 495 pomum assum illis Paschales sunt deliciae. Nec attingunt pecuniam, nec
 vsquam domum habent aut monasterium, nec procuratores vnde petant
 aliquid; ieiunant omnibus diebus quibus indixit Ecclesia et ita ieiunant, non
 quemadmodum nos ieiunamus diebus quadragesimae, sed vt toto die quo
 indictum est ieiunium nihil neque cibi neque potus attingant vsque ad
 500 prandium diei proximi; neque quicquam vnquam remittunt de austeritate
 vitae, ne tum quidem quum versantur in regionibus frigidissimis. Quum tot
 homines ista tam aspera non recusent suapte sponte suscipere, vt sibi
 817 Christum demereantur, quur tam pauci capessunt ecclesiastae munus, quo
 non aliud Christo gratius, nec ad abolenda peccata, nec ad coronam insignem
 505 parandam efficacius? Dominus enim non promisit hydropotis aut canabe
 vestitis, nec impexis, nec hircosis consessum super duodecim cathedras, sed
 Apostolis ac apostolicas vices gerentibus; et iis qui talem prophetam in
 nomine prophetae exceperint, prophetae mercedem pollicetur. Si eleemosyna
 extinguit peccatum, nulla Deo gratior eleemosyna quam agere bonum pasto-
 510 rem. Si tolerantia malorum meretur augmentum gloriae, nulli labores Deo
 gratiores quam qui perferuntur ob Euangelium, qui satis multi sunt tolerandi,
 etiam si nullos arcessas. Quur, obsecro, in his quae sibi praescribunt homines,
 tam multi fortes reperiuntur; et in eo quo summis praemiis prouocat Deus,
 adeo pauci sunt qui praestent virum perfectum, praesertim quum mundus
 515 vndique plenus sit apostolicae vitae et euangelicae perfectionis titulo sese
 venditantium? Si vere mortui sunt mundo, in hoc pulcherrimo negotio
 declarent se vere mundo mortuos.